
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 
CON LE PARTECIPATE 

UFFICIO GESTIONE RETI ,SOFTWARE E ASSISTENZA HARDWARE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 589 
 

in data 21/03/2023 
 
Oggetto: CIG 7926007BE1 - CONVENZIONE CONSIP/ARUBA SPA SERVIZI DI 
POSTA ELETTRONICA (PEL) - PROROGA TECNICA 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1687/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 763 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



Oggetto: CIG 7926007BE1 - CONVENZIONE CONSIP/ARUBA SPA SERVIZI DI POSTA 
ELETTRONICA (PEL) - PROROGA TECNICA 
 
Richiamate: 
 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato approvato il bilancio 
di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il PEG - 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 
Richiamata la Determinazione n. 1179 del 13/06/2019 con la quale si approvava l’adesione alla 
Convenzione Consip Spa/Aruba S.p.A. del 30/04/2019, avente per oggetto “CIG: 7269861F11 Servizi di 
PEL:- Caselle PEL - Basic- Caselle PEL - Standard- Caselle PEL - Advanced- Servizio di email archiving- 
Servizio di supporto specialistico- Servizi di sicurezza (antispam, antivirus, antiphishing, antimalware, 
antiramsomware, backup/restore), di assistenza utente (contact center, help desk), di migrazione e di 
phase-out, servizi di fatturazione, rendicontazione e reportistica”, per un periodo di 46 mesi, ovvero dal 
01/07/2019 al 30/04/2023, per un importo complessivo di € 51.136,40 oltre IVA (€ 62.386,41 Iva inclusa); 
 
Dato atto che il Servizio Sistemi Informativi ha in corso di analisi le proposte di mercato per un nuovo 
Provider di posta elettronica, scouting che sta convergendo sulla soluzione di CSI Piemonte; nelle more 
quindi dell’affidamento del nuovo servizio di posta elettronica a CSI Piemonte, visto il rapporto di in-house 
providing intercorrente con il comune di Asti, considerato inoltre congruo sia per motivi di economicità dato 
che CSI Piemonte per la definizione delle proprie tariffe utilizza gare CONSIP già aggiudicate, sia per 
armonizzare i servizi applicativi dell’Ente, considerato che nel corso del 2022, il comune di Asti, per 
incrementare la sicurezza dei propri dati e rispondere alle indicazione AGID, ha migrato i propri server 
applicativi e infrastrutturali su Cloud Nivola che è una infrastruttura qualificata in modalità IAAS e PAAS su 
marketplace AGID.  
 
Considerato di dover garantire continuità, al fine di assicurare un servizio essenziale, nelle more della 
disponibilità dell’attivazione del nuovo affidamento per i servizi di Posta elettronica (PEL); 
 
Richiamato l’art. 5, comma 2 della Convenzione Consip/Aruba S.p.A che in merito alla durata del rapporto 
contrattuale stabilisce “I singoli Contratti di Fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle 
Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata a far data dall’Adesione alla 
Convenzione e fino al ventiquattresimo mese successivo alla scadenza della stessa.” 
 
Ritenuto pertanto opportuno e necessario, avvalersi di tale facoltà e disporre la proroga tecnica del 
contratto in oggetto in essere con la ditta Aruba S.p.A, nelle more dell'espletamento dell'aggiudicazione del 
nuovo affidamento dei servizi di posta elettronica (PEL), per ulteriori 8 mesi (fino al 31 dicembre 2023) 
mantenendo, a tal fine, il medesimo CIG 7926007BE1 e alle stesse condizioni economiche e contrattuali 
fino ad oggi applicate; 
 
Rilevato che, si procederà a recedere dal contratto non appena verrà attivato il nuovo affidamento per i 
servizi di posta elettronica (PEL); 
 
Dato atto che il costo stimato per il servizio per l’anno 2023, dal 1° maggio 2023 e fino al 31 dicembre 
2023 (sulla base dei consumi degli anni precedenti) è pari ad € 8.300,00 + iva 22% un totale di € 
10.126,00 iva 22% inclusa; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di 
atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 
267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 



Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 
trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 
1. di disporre, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, la proroga tecnica del contratto 

CIG7926007BE1 con la ditta ARUBA SPA per 8 mesi, fino al 31 dicembre 2023, nelle more 
dell’attivazione del nuovo affidamento per i servizi di posta elettronica (PEL), per garantire continuità al 
servizio di Posta elettronica;    
 

2.  di precisare che l’erogazione del servizio avverrà da parte di ARUBA SPA alle stesse condizioni 
economiche e contrattuali fino ad oggi applicate; 

 
3. di disporre che tale proroga tecnica è da intendersi comprensiva del diritto al recesso anticipato dal 

contratto che il Comune di Asti si riserva di operare a far data dall’attivazione del nuovo contratto per i 
servizi di posta elettronica 

 
4. di dare atto che la spesa complessa di € 10.126,00 Iva 22% inclusa trova copertura al capitolo 2702302 

– Bilancio 2023 come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 
Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente 
determinazione.
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

SARACCO RICCARDO in data 16/03/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.763 del 16/03/2023

20/03/2023Data: Importo: 10.126,00

Oggetto: CIG 7926007BE1 - CONVENZIONE CONSIP/ARUBA SPA SERVIZI DI POSTA ELETTRONICA (PEL) - PROROGA TECNICA

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         8 - Statistica e sistemi informativi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.536.369,66
617.308,49

10.126,00
627.434,49
908.935,17Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 153.296,00

51.258,70

10.126,00

61.384,70

Disponibilità residua: 91.911,30

Capitolo: 2702302

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6215 - SERVIZIO GESTIONE RETI, SOFTWARE E ASSISTENZAResp. servizio:

2023 1687/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1687/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1687/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 20/03/2023

7926007BE1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 21/03/2023


